
Pret ere) 
RÉPUBLIQUE FRANÇAIS 

PRÉFET DE LOIR-ET-CHER 

Direction églonaie 
de ntlromemeat, de 'endnagement 

et de Hogemens du Centre 
Ur terrine de Loinat-Cher 

M AOUBSS- OS 

COPIE 

ARRETE COMPLEMENTAIRE 

Objet: Modifications de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n° 2097-178-9 du 27 Juin 2007 concernant es activliés de ln soclété MBDA France sise à SELLES SAINT DENIS (41) 

Le Préfet de Loireet.Cher, 
Va le code de l'environnement, tre ler du ivre V, el notèmiment ses articles R.512-31 et R.512-23 ; 
Vu l'erêré ministériel du 20 avril 2007 modifié fixent Jes règtes relptives à l'évaluation des risques et à le prévention des accidents dens les établissements pyrolechniques ; 
Va l'urbté minlstériel du 20 ri 2000 mai real à a prévention des acctdents majeurs impliquant des substances où des préparlons dangereuses présentes dans certaines calégories d'itllulons classées pour ln proton de environnement soumises à autorisation : 
Vo l'arrêté ministériel du 29 septembre 2005 relatif à l'évaluation et à le priss en compte de Ia probabilité doccurrence, de le clnélique, de Matensité des effets el de la gravité des conséquences des accidents potentiels dons les diudes de dongers des instailallon classées soumises à autoritallon 
Vu l'arbié préfectoral n° 1575 en date du 1* juin 1987 Inétlwvant une réglemenlañion parculière de l'occupation des vesralns aulour des inslailations de 1e société MATRA, lieudlt « La Chawdrnre » eur fe lerritoire des communes de SELLES-SAINT-DENIS, LA FERTE-MMBAULT oi le CHÂTRES-SUR-CHER ; 
Vu l'arêlé préfectoral n° 2007.178.9 du 27 Juin 2007 parlant mise à jour 8 extension des activités explohées par ln société MBDA Franco à SELLES-SAINT-DENIS ; 
Vu les compléments à l'étude de dangers produits le 26 août 2009, intégrant en particulier le projet de mise en service de aires de slarionnemtent de véhleuler de transport de produits pyrotechaîques su Nord de site + 
Va le courrier de la société MBDA France en date du 25 août 2009 consécutif à une modification de a nomencieiure des inslallatlans classées portant notemment sur les rubriques 1340 et 1319 : 
Vu le courtier du 3 novembre 2009 de le société MBDA France porant À la cannissance de M Je Préfet de Loir-et-Cher, son intention de créer au Noré de l'emprise ladueirielle du she, 2 aires de sittionnement de véhicutes de transport de marchandises dangereuses de la clatse Ÿ ; 
Vu les pièces produites à l'appui du courrier du 3 naverbre 2009, et aotamment l'étude de sécurité du travail telhtive aux 2 aires de slationnement de véhicules de transport de marchandises dangereuses de la clste 1: 
Vu Le cowmier du 31 août 2009 de ta Directrice Départementale du Travail de l'Emploi et de Ja Formation Professionnelle prouvent, après avis de Monsieur l'ingénieur Général de l'Armement pour les Poudres et Ekplosifs, l'été de sécurité du travail susvisée ; 

           



Vu le rapport de le Direction Régionale de J'Environnemeni, de l'Aménagement et du Logement du centre en date du 5 
décembre 201 
Va avis du Conseil Dépariemental de l'Environsement, des Risques Sandtires et Technologiques en date du 15 

décembre 2011 ; 
Considérant que l'étude de sécurité du tra: le mai 2009, complétée el modifiée en juillet 2009, concernant tes 2 aires de stationnement de produits pyrolechniques a été approuvée par Ia DDTEFP de Loir-et-Cher par courrier du 31 août 
200: 
Considérant que les zones pyrotechniques Z? et 22 liées sus 2 aires de sllionnement sont situées dans l'enceinte de l'éeblissement 
Considérant que l'ensemble des zones pyrotechniques (ZI à 25) liées mx deux aires de stactonnement se frouvent 
inches dans Les zones A et B telles que définies par l'arrêté préfectorsl du 1" juin 1987 précité (ia zone À correspond à 
18 ile de le zone ZA et la zone B à Îa Hmite de a zone 25) : 
Considérant que tn modification apportée aux inslailstions de la société MBDA France pac In créalian de 2 
stationnement de véhicules chergés de produits pyroiecimiques constitue une modification notabie au sens de l'article 
R.512.33 ôu code de l'environnement ; 
Considérant que ia modification préchée ne présenle cependen pas un caraclère svbstentiel el peut par conséquent être 
réglementée par le blsis de prescripions complémenteires dens les fours de l'anicle R.SI2:31 du code de 
environnement ; 
Considérant que le projel d'aélé » été soumis à l'exploïtent et que celui 
décembre 2011 qu'il n'avail pas de remarque à formuler : 
Sur proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture du Lair e; Chez, 

        

indiqué par courrier en daie du 20 

  

ARRETE 

Arttele 1 — Liste des installations concernées par une rubrique de In nomenclature des installations 
classées 
Le tableau visé à l'article 2.2.1 de Y'rêlé préfectoral n°2007.178-9 du 27 juin 2007 esl annulé et rémplacé par 
te tabieau cledessous : 

  

  

  

ET sr 
Jon de sue | was Frs | ohne aqu| aus | où. Lib prés aa) at [ere | sé Me 

san (érmaur este de pod cho à Ian dl  |agonéeuaun odabeponé é dat à pce & n ie Lab ie ae Étendre ee he 
Er ct ve ER 119 mms ne a, 

É 
mu pa [af pes 1 [an } 4 Hd Rt AB à act one: menées 

pris fe RENE pe ua: vers poules 

  

serge LI TA | 
Rte 

2 ex de mulanen buteurs au Nord 6] 
M capté ani 20 (ou de Rare 
ue,                      



  TRE pe Pros eut, es ani, cn 
(ue Gb me in of age | gone de Pt ne n prae 2 e canine" Man dre a Lt     Lee eu   done ve sl, DIR Me réel ane 10 une fun 18 

aus | 2 las 
Bi apte mule à 

Hire, en 72102 de mate re; de      ms einane 12 66206 de rate acte Ben 13030 RG ma tre 
tr 2 :6420 y detre 2. Bien 37: 200044 mb ee Pré bu Qu duo de auf (Era ju [Rendu (bles «1 munies e1 en des des Heur dlonpapeeur [rue dre (ou livtanar  [eospiblediue 

  

  

  

  

    

mois la 0 Jen [io | se nn ur cempagen eu ae un, de (néant fem pres dos RER ere. tb à 10) 
LUE Rp LEA RATE ; RER 30. les es] moi LR: 1048 en bummbesde légal olgaie meute seat ve ossi an (étés [imp 20m | 10 1 ter as À fonésmeineatename © (ae (eee ee ea canne Le mp BAS + From (ADO era) BAS 2162 

ME TT 
| 

  ati vées parer niques 20027. (atrtaut tes 210 À 42 [oc | vec bled LINE Fc bete tien en ans chaud FOD de MW + lets FOD. fapéeue à 2 MW] 2 | me | 22 | nu À ur che AÔD & 2 M fantome Dada 4°] cp Ha ae cs, e (Pet de hub me où mt CHE ee cree Le wo SpE) or pr ed a dt dus om Et ch 0m op 
  

  

  

  

: nee ere nova dpt (éepaanc pu lard In ; #1 “ Hé [OEM mm 
a An 9 TR a fe NS rain) jaunes, lun sat prisé ie, run ms he Luc CE 7 

fsimmde — (éénue outbe FR mer frac Fans) cé] Jo 
ru Rare (gare —|U mess van japan | From dan sT te" "on sms |. x Ram D sun) 0 [ou Dose lan ae 0,1, 5 DATE féaarest 

  [— TT LC ET To 
(nine po er use prb eu, edit, pr son re one fuéiilandan [ré tte m | | le [éslsee te prune Dre ot Mn ns Cu # 

  

  

                    
  

À (Autorisation) où AS (Autorisation avec Sesviudes d'utilité publique) où DC {soumis au contrôle périodique} où D (Déclaration) ou NC (Nan chassé). 
Volume aulorisé : éléments ceractérisant la consistance, Ie ryihme de fonctionnement, le volume des installations ou es enpacités maximales aulorisées, 
L'établissement est classé « AS » au tre de la nomenclature des insutlèions classées pour la prolection ds l'environnement 

 



  Artiche 2 Aire de stationnement de produits pyrotechnlques, 
La sociéié MBDA France est aulorisée à metire en service au Nord de son sîte industriel, deux ébes de 
statlonnement de véhicules de Iransport produits pyrolechniques, sous réserve du strict respect des dispositions 
qui suivent, 
Les dispositions de V'anêlé préfectoral n° 20017-17849 du 27 juin 2007 applicables à l'ensemble des installations 
du se de a société MBDA Prane, sont également applicables aux 2 lces de siationnement, sauf dispositions 
contraires prévues par Le présent arrété. 

  

Article 21 : Localisatfon / dimensions 
Les 2 alkes de sitionnement sont implantées au Nord de ln propriété de la société MRDA France 
confommément au plan Joint en annexe au présent arrêté, 
Les cnordonnées LAMBERT IE et les dimensions de ces aires sont précisées dans le tableau suivant : 

  

  

  

  

Aise de stnttennement X 4m) YGn Surface (m'} 
_ en D 

ee 300 
|. N°1 50 2244 ao 

jo. 300 L 2 . 568 793 L 2261305 L énn                

Article 22 ; Nature et division de rsque des produite admis 
Les produits pyfoiechniques adinis sont des munitions, ou camposanls, où saus-ensembles de munitions, 
pouvant relever des Divisions de Rlaques 1,1 à 14, 

Article 2.3 1 Masses maximales de matières pyrotechniques admises, 
Pour chacune des 2 ares : 
+ quentilé maximale da ratlère live {nèt pyratechnlque) de Ia loué des véhicules présents : 20-000 kg à 
+ quentité maximale en équivalant TNT de le totatté des véhicules présents: 10 000 kg, 
(Ces dispositions figurent sur Ie conéigné de chacune da aires, affichée à chaque entrée, 

Aritele 24 r Activités admises sur ke aires, 
Lex aetvilés smises portent quai exclusivement sur le stelinnnement de véhicules pyrotechniques chargés dé 
météricts pour ou au départ de lu société MBDA France, 

Les produits présents Intéressent de façon quesi exclusive Hélablissement de SELLES SAINT DENIS, 
Occssionneflement, un hébergement provisoire de véhicules transportent des produits (manitions où sous: 
ensernbles de munitions ) issus de lun des autres tlles européens de la société MBDA France et non à 
destination du site de SELLES SAINT DENIS est admis. 
Le stationnement des véhieutes pyrotechniques est inférieur à 26 heures. 
Bxceplionnetlement, en Fonction des exigences de Hvraison et des condifions de cireutation, {a durée de 
stationnement des véhicufes peut être partée à puaïeurs jours sens dépasser 8 jours, Dans ces conditions use 
surveilience spécifique est organisée par Pexploilent 24 heures sur 24, 
“Tous tes véhicules admis sur les mises serant conformes au règlement ADR en vigueur. 

  

  
 



En présence d'un salionnernent pyrotecbnique sur au moins l'une des 2 aires, aucune activité (bücheromnage, Ebarbage) liée au dépôt forestier de Va sociéié MBDA Frnce (ferme de ie Bédinjère ) s'est autorisée. 

Article 28 : Aménagement des alres, 
{Chacune des deux aires est accessible depuis te poste de conrôle qui donne accès sur Ja RD147 par une vaie aménagé pour la circulation des poide-Howde. Le poste d'accès cs insellé à la ferme de « La Bédinière », 
Les allées d'accès à chacune des 2 aires font l'objet d'une signatétique spécifique, 
Chacune des 2 aires permet de statlonner un ou plusieurs véhicules, et d'effectuer facilement Les manœuvres pour venir stallonner où reparti. La malérialisalion et ls renforcement des aires set en Mnillon « graves, 
La clôture existante en partie Sud de site est prolongée sur out le secteur Nord prévu pour l'accuel} des deux aires de sutionnement, pas une clôlure d'au mois 140 m de haut peumetant de Gétroler ls propriété foncière de ta société MBDA France à Selles-Saint-Denis, 

  

Article 246 1 Conditions d'accès aux ares. 
L'accès aux aires n'est accessible qu'en période diurne, pendant la salson sèche, 
Les déplacements des véhicules pyrolechniques entre le poste d'entrée et lune des alres dc stationnement ne sont effectués qu l'uné ct accompagnés per un représentant de l'explpitaal, 
Tous les vétieules admis À stetionner sur l'ane des deux aires foni l'objet de vérifications qui Inégrent notarament : 

  

— l'rbsence de lgne mänffeste d'échanfement anormal ; 
= d'absence de fuite de carburant 
= la présence des exléncteurs de bord réglementaires : 

+ lacoupare des alimemations électriques (selon dlpostifs ADR). 
= a fermeture de tour tes acoès au véhicule ct à son chargement. 
“Tous les véhicules sont stationnés de fâçon à pauvoir être déplacés le plus mphlement possible, Les clefs étant dhponibtes eu poste de garde principal de la société MBDA France, 
Les pradlts présents dens les véhicules sont tous en emballage admis eu ansport, 

Article «Notifications 
Le présent arrété sers noifié au pétitionnafre par vole postale en teoommandé avec AR, 
Copiés conformes seront adressées à Monsieur le Directeur Répfonal de l'Envlrotnement, de l'Aménagement st du logement Cenire et à Monsieur le Maire de |s commune de Seltss-Sairt-Denis. 
Le présent enêté sesa aiché pendent une durée d'un mois à la diligence du maire de Selles-Saint-Dénis qui devra justifier au Préfet de LOÏR ET CHER de l'accomplissement de cette formalité. 
H sera également affiché en outre par le pétitionnairo dns son établissement, 
(Un avis ser inséré par Les soins du Préfet de LOIR ET CHBR, eux frais de Ia société MBDA France, dans deux journaux d'annonces légales du département, 

    

Artiete 4 Déials et vale de recours 
La présent arrété ne peut être déféré qu'au Tribunal Administatif (article L. 514.6 du code de l'environnement) 

* parles Hrs, personnes physiques ou morales, les corimures intéressées ou leurs groupements, en mison des Inconvénients ou des dangers que Le fonctionnement de L'installation présente pour les intéréis visés aux articles L, 211.1 et L, 515.) du code de Yenvirannement, dans un délai de un an à 

5 

     



compter de la publication ou de l'affichage de la décision. Toutefois, si la mise en serviee de. 
l'instatlation n'est pas intervenue un mois près la publicalfon ou l'affichage des ces décisions, le délai de recours continue à courir jusqu'à ls l'explration d'une période de six mois après la mise. en 
service; 

  

* par les demandeurs où exploitants dené un délai de deux mois, à compter de La date à iaguelle le 
décision leur a élé notifiée ; 

Les tiers qui n'ont aequis ou pris à bail des immeubles où n'ont élevé des consiructions dens le voisinage d'une installæion cloësée que postérieurement à l'affichage où à ls publication de: l'arrdié autorisent 
l'ouvenure de cette instalation ou atténuent les prescriptions primitives, ns sont pes secevables à déférer le 
dit arrêté à la Jurläictéon sdministetive. 

    

Avtlele S. Sanctions 
Les infractions ou l'inobservelion des conditions légales fixées par le présent arrêté entrafneront Ygpliestion 
es sanctions pénales et adminleratives prés par le code de l'environnement, 

Arilele 6: Exécuilon 
Le Sreréleire Générel de la Préfecture de LOIR ET CHER, le Maire de Selles Saint Denis, le Directeur 
Régianel de l'Environnement, de l'aménagement el du logement - Cedire- et tout agent de le force publique 
sont chargés, chacun en qui le concerne, de l’exécutlon du présent arrêté, 

Bbise à 1 DEC. 2011 

  

Le Préfet 
Pour le Eefee 

légation, 
d Généent, 

   pipe 1AR ar 

 



ANNEXE : PLAN DU SITE DE MBDA FRANCE À SELLES SAINT DENIS (di)    R
E
 

Î 
S
S
S
S
 

È 
à 

N
S
 

&
 

ER            

 
    


